& quod videretur habere, auferetur ab eo. Scelerati enim homines diuina gratia propter scelera sua destituti, adeo non proficiunt, ut etiam quotidie deficiant, & ea etiam quæ habere videntur amittant. Sed dicetis forsitan, quid istis relinquatur diuinæ gratiæ luce sublata: Nimirum superest infotens ac mortua fides, & spes, quas non raro scelerati homines amittunt, dum vel peccatorum mole obruti, de salute sua desperant: vel à Diabolo delusi (quemadmodum hæc infelicissima tempora testantur) fidem etiã produnt, & ab Ecclesia sinu discedunt. Hanc ergo adeo dissimilem piorum & improborum sortem significare hoc in loco Saluator voluit, cum discipulis parabolæ mysterium explicauit: populo autem (qui improborum hominum typum gerebat) explicare noluit.

II.

Hac igitur quæstione explicata, incipit Dominus parabolam discipulis explanare. *Semen* (inquit) *est verbum Dei*. Iu: e quidem verbum Dei semen appellatur: quod quidem quantitate paruum, virtute tamen & fecunditate magnum est. Huius autem verbi sator filius Dei est, qui quoad hunc seculi agricolario durabit, spiritualem hanc culturam nunquam intermitteret. Sicut enim dæmon & zanziorum seminator esse dicitur, qui a perpetuum munus & officium eius est prauas opiniones ac suggestiones in animis hominum seminare, ita contra Christus Dominus bonus sator esse dicitur, quia continuus eius munus est sanctas cogitationes & affectus cordibus nostris immittere.

Quod planè eleganter Hieronymus Vidas his carminibus cum Deo loquens expressit:

*Mentibus in nostris semper seris aurea recti
Semen: si quæquam ingredimur te iudice dignum,
Tu nobis das velle prius: dein sufficis aptam
Qua fieri id possit vim, nec te subratibus vitio.*

Hac igitur verbi Dei feminator non modo per se, sed per varios etiam huius agriculturæ operarios verbum hoc seminat, videlicet per Apostolos, per Prophetas, per sanctos Ecclesiæ Pontifices ac Doctores, perq; omnes factorum eloquiorum tractatores: de quorum grege (quamuis indigni & impares tanto muneri) nos quoque sumus.

Dominus igitur aut per se, aut per nos etiam semen verbi faciente, varium sanè fructum terra germinauit. Quædam enim seminis portio in terra quæ iuxta viam erat cecidit: quæ quidem partim à viatoribus concalcata, partim à volucribus direpta, nullum retulit fructum. Expendamus hoc in loco primum quid sit

fit: vnde inde quid terra posita iuxta viam. Per viam, infideles rectè accipiuntur. Sicut enim vita via ad omnem profus culturâ inepta est: ita isti qui fide carēt (sine qua nullus sanctitatis fructus, nulla spiritalis cultura esse potest) ad omnia æternæ vitæ germina inepti sunt. Via etiam ab omnibus prætereuntibus conculcatur, atque ita isti sine villo delectu ab omnibus cogitationibus & immundis spiritibus facilè proteruntur. Vbi enim nullus Dei respectus, nulla fides est: nemo est qui huiusmodi spiritibus & suggestionibus mētis ostia claudat. Tali enim animæ fidei præsidio destitutæ, dæmones illud propheticum dicunt: Incuruare vt transeamus. Hoc est: Honorem præsentis nostræ exhibe, & da locum nostris pedibus, vt supra te nobis ingredi liceat. Hæc igitur via dæmonum est, & via quidem lata quæ ducit ad perditionem. Cæterum terra quæ non quidè via, sed viæ finitima est, si esse meritò censetur, qui infidelibus istis quàm simillimi sunt: qui sola tantum informi fide & spe ab eis distant, qui fidem Christianorum, mores verò & vitam habent Ethnicorum: de quibus Apostolus ait: Confitentur se nosse Deum, facti autem negant: qui videlicet quod verbis prædicant, moribus impugnant. Vnde quemadmodum

Ephes. 4. de infidelibus ait Apostolus, quod desperantes semetipso tradiderunt in operationem immunditiæ omnis, in auaritiâ: ita isti quantum fide & spe non destituuntur, nihil tamen minus faciunt, quàm si his virtutibus destituerentur: quando quidem se toros libidinibus & cupiditatibus suis more infidelium dediderunt, eandemque iurandi, & peierandi, detrahendi, malè precandi, fraudandi, & mœtendi cōsuetudinem obstinatis animis retinent. Illos namque dæmones simili dominatu oppressos tenent, & ad quæcumque voluerint terra facinora leui negotio impellunt. Sicut igitur iidem hostes corpus sanctissimi Iob ita inuaserunt, vt meritiò vir sanctus dicere potuerit. Simul venerunt latrones eius, & fecerunt sibi viam per me: ita isti quoque infelices animas suas huiusmodi latronibus peruias atque patentes habent, qui innocentiam, & iustitiam, cæteraque ipsorum bona diripiunt. In tali igitur terra iactum verbi Dei semen profus conculcatur, & à volucribus cœli, hoc est, ab æreis potestatibus rapitur. Quo fit, vt si aliquando hi, dum hoc cæleste semen in cordibus fidelium iacitur animo conueniantur & infletus & lachrymas interim compungantur: concione tamen finita, vix domus suæ, imò & templi limina attigerunt: quando iam diabolus aufert verbum de corde eorum, & omnis ille recens animi motus ita inuentos diluit, vt nullum penè sui vestigium relinquat. Hoc

*Isai. 31.**Tit. 1.**Ephes. 4.**Iob 29.*

relinquat. Hoc itaque semen (vt vidistis) ad frugem minimè peruenit.

III.

Alia verò feminis portio in petrosa loca cecidit, quæ quidem hyemis tempore germinare cœpit: sed cœstu incallescens, quum radices altas non ecesset, calore Solis antequam maturesceret, exaruit. Quid petrarum nomine intelligemus? D. Thom. hoc nomine duos, hoc est, auaros, & nimium sui amantes intelligit: qui videlicet aliorum calamitatibus & miseriis compassio- nis affectu minimè molliuntur, neque ad misericordiam fle- stuntur. Sicut enim id molle esse dicitur, quod extra fines suos (vt aqua) diffunditur: ita cœtrâ, durum appellamus, quod (quem- admodum lapis) intra fines suos constringitur, nec ad alia dila- tatur. Meritò ergo per hos & auaros, & immiscordes, & seip- sos nimium amantes accipimus: qui ad suam vtilitatem & com- moditatem omnia referunt, qui omnes curas, & cogitationes suas nõ in Deum, nec ad spiritualia & æterna bona: sed ad se ip- sos referenda putant, seque ipsos omnibus in rebus quarunt: ho- nestaque omnia solo vtilitatis fructu metiuntur. Atque ita sui amo- re incensè sunt, vt ipsum etiam Deum propter seipsum, non propter illum diligant. Inde adeo fit, vt si qua in re Deum col- lant, si aliquod pietatis officium obeant, Iudæorum more in temporale aliquod lucrum oculos præcipuè coniciant: vt vide- licet aut sospitatem, aut longam sibi liberisque suis vitam, aut terrenas opes, aut segetibus pluias, aut gregibus pabula, & his similia à Deo consequantur. Itaque seipsum velut vltimum fi- nem statuerunt: Deum verò cæteraque omnia ad seipsum tan- quam ad finem vltimum referunt. De his igitur quid aliud sperandum est quàm quod ad tempus credant, & in tempore tentationis recedant? Quum enim Dei amore destituti, in vno sui amore conquiescant (qui eos comoda sua vbique captare, facit) ubi quid incommodi accidit, hoc est, ubi aut virtus ipsa aut commoditas aliqua periclitari cœpit: id curant quod maxi- mè amant, id negligunt quod minus negligunt. Itaque virtutè sine vilo suo aut incommodo aut labore quarunt: quam (si ma- gno constare debeat) à se prouius excutiunt. Hyemis ergo tẽ- pore virent, sed æstate arent: quia dum pax est, in officio manèt, dum bella surgunt, ab officio recedunt. Virtutem amplectuntur cum nullum eis detrimentum affert, si verò vel honori, vel pec- unia, vel cupiditatibus suis aliquid detrahac, hoc illam precio comparare repuunt. Itaque orant quandiu orare illis dulce est: ab oratione desistunt, quoniam oratio illis laboriosa est. Feruent,

D. Tom.

Simile.

quum diuinis beneficiis afficiuntur, languent, vbi illis destituntur. Discumbunt quidem in cœna cum Domino, ad passionem verò prodeuntem deferunt. Sunt quidem illi socij mensæ, non tamen dolorum & laborum comites. Deniq; velut hirundines æstiuo tempore adsunt, quum verò aduersantis fortunæ hyemē viderint, devolant protinus. Neque enim (vt Apostolus monet) in charitate radicati & fundati sunt; & ideo quæ radices firmas non habent, Sole æstuate, hoc est, tentatione inurgente, vel iactura aliqua iustitiæ cultū impediēte, protinus arefcunt, & ab insti-tuta pietate recedunt. Quocirca nemo vestrum fratres propter communia hæc & visitata virtutum officia quæ paruo constant se in via Dei profecisse credat, nisi tribulatione aliqua excocctus ac probatus, dicere cum Propheta valeat: Probasti Domine cor meum, & visitasti nocte; igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas. Facile enim est virtutem cum nullum affertat aut laborem, aut derrementum, colere: ea cum ea vel opibus, vel honori, vel voluptatibus tuis officiat, persequi; id verò perrarum est atque difficile: sed magnum tamen diuinę gratiæ mentem hominis corroborantis argumentum est. His igitur prætermisissis, ad alios tranſeamus.

Psal. 16.

IIII.

Tertia enim seminis portio cecidisse dicitur inter spinas; spinarum autem nomine Saluator voluptates, sollicitudines, atque diuitias, hoc est, diuitiarum cupiditatem intelligit, quæ omnia velut spinæ in altum surgentes, verbi De, sanctorumq; desideriorum germina pullulare incipientia suffocant. Cuius rei cum multa sint causæ, hæc vel præcipua, quod effectus isti, hoc est, voluptatum & diuitiarum cupiditates, æstusq; sollicitudinum & curarum (qui ex his ipsis cupiditatibus oriuntur) cum à carne & natura peccato infecta proficiscantur, potentissimi & vehementissimi sunt: ideoque quod euenire in certamine solet (vt infirmiores à potentioribus superentur) id quoque in hoc affectuum certamine contingit, in quo spirituales affectus (qui infirmiores sunt) à carnalibus superantur, & quodammodo suffocantur: quemadmodum spinæ & tribuli in altum surgentes, lætā segentem herbelcere incipientem strangulant. Quæ rem vt aperte intelligatis, statuendū illud est, quod Aristoteles lib. Ethicorū decimo, de voluptatis natura & efficacia disserēs ait. Qui (inquit) tibiarum cantu maxime delectantur, nō possunt verba quæ interim fiunt advertere, si tibi cinem modulantem

Arist.

audiant

audiant: cùm maiorem voluptatem ex numeris capiant, quam ex præfenti actione. Voluptas igitur quam parit tibiarum numerus, eam labefactat actionem quæ in oratione versabatur. Quod idè in aliis contingit, cùm simul in duas res intendimus. Quæ enim plus habet oblectationis, excludit alterâ: eoq; magis, quo maior voluptatis præstantia est. Hactenus ille, Ex cuius sententia facilè colligi potest, nõ in voluptatis solùm sed in qui busuis aliis animi motibus infirmiores affectus à vehementioribus opprimi & obscurari. Quocirca si infirmiores valere volumus, potentiores vel sedandi, vel repellendi sunt.

Constat autè duplices in homine propèssiones, & affectus inueniri: alios à carne, alios à spiritu: alios à natura, alios à gratia: ac proinde alios velut natura ipsa insitos, alios vt appositivos ideòque alios profundas in anima radices iacentes, alios velut insitios leuiter hærentes. Quamobrem sicut is qui frugi feram arborè a gressi taque sterili inserere parat, ramos omnes steriles abscindit, quò insitij adolescant: aliàs enim totus radicis succus ad naturales magis ramos (qui sunt velut legitimi filij) quam ad insitios (qui velut priuigni sunt) permeabit: ita planè quisquis in anima sua spiritualia virtutum germina inserere cupit, omnes corruptæ naturæ immoderatos impetus & cupiditates (quantum potuerit) refecare debet: alioquin motus isti qui tam altas in animo radices egerunt, totam ad se eius vim & curâ trahent, spiritualesque affectus omnes extinguët, & exhaurient. Cùm igitur & voluptates carnis, & sollicitudines terrenarû rerum, & cupiditas diuitiarum à carne nostra, corruptaque natura profisciscatur, firmisque in ea radicibus nitatur: quamdiu cupiditates istæ velut steriles rami amputatæ nõ fuerint, crescere pios animi motus nõ sinent, qui aliunde velut appositij & insitij, non adeò tenaciter hærent. Qua de causa meritò cælestis magister verbi Dei semè ab huiusmodi spinis hoc est, ab his corruptæ naturæ affectibus suffocari dixit. Adde etiam quodd diuitiarû & voluptatû vehemens studium, virtutis atque spiritualiû rerû studium maxime impedit. Constat enim duabus præcipuè rebus mentem hominis perfici, virtute scilicet, & scientia. Cùm enim præcipuè hominis partes sint intellectus & voluntas: scientia quidè perficit intellectû, virtus autè voluntatem. Quemadmodû ergo qui intellectum magnarum artium disciplinis expolire conatur, ab omnibus aliis curis atque negotiis abstrahi debet (ne circa alia nimium occupatus, tantum huic studio detrahat, quantum alijs impèderit) ita planè quum virtus in excelso & arduo loco sita sit, & circa difficilia

Simile.

Seneca.

opera versetur, multaq; intra nos habeat sibi aduersantia magnam quoq; vim & curam hominis exigit, quæ si circa alia distrahatur, minus huic vni sufficere poterit. Quare prudentissimè à Seneca dictum est: Nemo vnquam ad bonam mentem peruenit occupatus. Quod non de necessariis iustisque occupationibus, sed de immodicis & vanis intelligendum est: quas non vsus vitæ, sed libido & cupiditas hominum excitant. Hæc enim velut trabuli & spinæ sunt, quæ totam hominis mentem ebibunt, atque ita diuini verbi semen suffocant. Quis quod non solum spinæ istæ totum animum occupant, sed etiam lacerant & inquinant? Inquinant enim voluptates, quæ hominem lasciuum delectant, mollem, epulonem, carnis mancipium, & virtutis hostem efficiunt: vt merito à Philosophis dictum sit: in regno voluptatis non esse virtuti locum. Sed longè magis inquinat nimius diuitiarum amor, in quo est malorum omnium radix avaritia: de qua scriptum est: Nihil iniquius quàm amare pecuniam. Et rursum: Avaro nihil est scelestius. Quæ cum ita sint, quonammodo inter huiusmodi spinas verbi Dei semen adletere possit, cum contrariarum rerum ea lex sit, vt altera alteram petimat?

Eccle 1.
Ibidem.

V.

Hactenus quidem frustra sudatum est. Triplex enim seminis portio nobis perijt. Superest quarta quæ in terram bonam cecidit, & orta fecit fructum centuplum. Quo tam felici prouentu bonus agricola aliarum partium iacturam patienter tulit. Verè enim si vel vnã tantum animam multis concionibus multoq; labore concionator Christo lucrificerit, felices planè labores suos existimabit: vnus enim animæ salus instar centuplicis fructus est. Exterùm per huiusmodi terram quos accipere debemus? Eos nimirum qui (vt ipse Dominus exposuit) *verbum Dei in corde bono & optimo reuincunt, & fructum afferunt in patientia.* Per hæc ergo terram eos intelligimus, qui ab omnibus impedimentis (quæ supra diximus) immunis sunt. Hi autem verbum Dei in corde bono & optimo retinent: in bono quidem retinent, quia ita audiunt, vt cum Propheta dicere possint: In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi. In optimo autem quia nequaquam in pectore condidisse contenti, foras illud bene operando poferrunt, à timore Domini concipientes, & spiritum salutis patientes. Hi verò fructum afferunt in patientia. Cur in patientia? Quam multa tolerare necesse est eum, qui pietatis, iustitiæ, & æternæ vitæ fructum carpere velit. Non enim frustra Psalmographus ait: *Labores manuum*

Psal. 118.

Psal. 127.

tuarum

earum quia manducabis, beatus es, & bene tibi erit. Sunt enim
 & labor & patientia ad multa virtutum officia (ne dicam om-
 nia) maximè necessaria. Primum enim (vt ab orationis studio
 exordiamur) qui assidue precibus Dominum orat , & iis pium
 deuotionis affectum captare studet, patientia & longanimitate
 eget: propterea quòd frequenter meas nostra orationis initio
 languet, quæ tamen paulatim (sapienter in ea perseveremus)
 miro modo incallescere solet. Quem quidem fructum minimè
 percipiunt, qui cum animum suum aridum & languentem ex-
 periuntur, ab orandi studio protinus desistunt. Neque enim *Simile.*
 gallina pullos educit, quæ ubi primum ouis incubare incipit,
 protinus deserit. Deinde etiã patientia opus est, vt quæ à Deo
 accenter petimus, patienter expectemus. Solet enim Dominus
 differre per tentum vota, partim vt augeat desideria: partim vt
 homo infirmitatem suam & diuinam gratiam hoc experimen-
 to cognoscens, in se quidem humilis, Deo autem deuotus &
 gratus existat. Iam verò si (vt Salomon ait) necesse est agrum
 nostrum exercere, & tentibus repurgare, ne exorta spinæ ver-
 bi Dei semen suffocent: quanta hic laborum tolerantia opus
 est, vt hunc cordis nostri agrum repurgemus, quòd variarum
 cupiditatum spinas indefinenter germinat? De corde enim (vt *Matth. 15.*
 Saluator ait) exeunt cogitationes malæ, homicidia &c. Quid
 verò de charitate dicam, in qua totius Christianæ philosophiæ
 summa consistit? Quanta ad eam integrè retinendam labo-
 rum tolerantia opus est? Quis enim iniurias, quis contumelias,
 quis detrimenta, & clades, quæ homini ab homine imminet,
 numerare queat? Rectè enim ab antiquis dictum est: Homo
 homini lupus. Ego verò multo plura & grauiora mala homini
 bus ab homine, quàm à feris omnibus inferri arbitror. Neque
 solum ad hæc mala sustinend: sed etiam ad opem miseris &
 oppressis ferendam, hoc eodem animi robore & patientia opus *Chrysost.*
 est. Quo nomine D. Chrysost. Basilij Magni charitatem com-
 mendat: quòd is cum magno suo periculo à periclitante proximo
 exitium imminens propulsauerit. Cum quæ quidam hoc tem-
 meritati magis quàm charitati tribuerent, ille vt erat magno
 animo respondit: Quid aliud facerem? Aliter enim amare non
 didici. Si igitur hæc omnia virtutum officia, & multa tremula
 (quæ recensere longum esset) patientia constat, rectè Domi-
 nus nos fructum afferre in patientia dixit. Vnde elegantissimè
 Prudentius virtutes omnes sine patientia viduas esse testatur. *Prudent.*
 Hinc Apostolus immortalitatis gloriam iis esse paratam dicit,
 qui per patientiam boni operis illam quærant. *Quoniam loco dum* *Rom. 2.*

bonis operibus patientiam coniunxit, omnibus virtutum officis eam esse necessariam, aperte declarauit. Quid verò aliud nobis throni Salomonis fabrica à Spiritu sancto descripta inuenit, ad quem sex gradibus ascendebatur: in quorum singulis duo leuiculi à dextra laeuq; positi erant, nisi hanc animi constantiam atque fortitudinē, quæ ad omnia virtutū opera necessaria est, delignant. Constat enim hisce gradibus eas virtutes significari, quibus fidelis anima eo peruenit, vt in ea verus Salomon Christus Dominus tanquam in sede sua requiescat. Singulis autem gradibus bini leuiculi assistunt: vt intelligamus, virtutes omnes à læua dextraque fortitudine atq; constantia munitas esse debere, ne homines earum studio atq; labore deterriti, in medio salutis itinere corruāt. Quisquis ergo nostrum fratres immortalitatis gloriam, & centesimū æternæ vitæ fructum proferre desiderat. hoc sibi persuadeat, hoc alta mēte reponat, quod primo homini dictū est: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Verè. n. nō minor labore panis anime, q̄ corporis parandus est.

Gen. 2.

Nunc ad vos fratres (vt principio finem iungam) sermonem verto. Hanc parabolam velut spirituale quoddam speculum esse (in quo statum animæ suæ quisque videre possit) initio concionis diximus. Constat autem nos quoties hic diuina eloquia tractamus, toties verbi Dei semen in terra cordis vestri spargere. Quisquis ergo audita concione nihil prorsus nec in affectu, neque proposito vitæ melioris retinet: is planè hoc indicio intelligat, se terram illam esse, quæ iuxta viam posita est, cuius semen volucres cæli, hoc est, demones comedunt, ipsum postea in gehenna perpetuò comesturi. Qui verò dum verbum audiunt, ita afficiuntur, vt mores suos & vitam commutare stant: sic tamen se gerunt, vt vbi aliquid molestum occurrerit, quodque aut rebus suis, aut cupiditatibus, aut honori officiat, ab hac animi destinatione ac proposito retrocedunt, sibi magis hac in re qua iustitiæ debito prospicientes: hi velut saxosa terra sunt, in quibus verbi Dei semen radices altius figere non potest, ac proinde neq; in æstu Solis, hoc est, tentationis tempore perdurare. Qui verò paulò vltius progressi, percepto verbi Dei semine ita se virtutis studio addicunt, vt tamen voluptatum, solitudinum, diuitiarumque suarum studia non deserant, sed Deo simul & Mammonæ pari cura & amore seruire velint: hi sane terra sunt spinis obsita, quibus cæleste semen suffocatur ne vitalem succum & cælestem diuini spiritus auram ad se trahat. Qui verò cum omni auiditate verbum Dei audiunt, nec audisse contenti, vitam suam iuxta illius præscriptum instituerent curant,